

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA ONEȘTI
STR. TINERETULUI NR. 1, JUDEȚUL BACĂU
LOC. ONEȘTI



Secitar

Destinatar:
SECRETARUL GENERAL AL
UNITĂȚII ADMINISTRATIV
TERITORIALE COMUNA CAȘIN
com. CAȘIN, SAT CAȘIN, județul
BACĂU

DOSARUL NR. 7669/270/2024

Materia: Civil

Stadiul procesual al dosarului: Fond

Obiectul dosarului: validare primar

Complet: c4

COMUNICARE ÎNCHEIERE FINALĂ CAMERA CONSILIU CIVILĂ NR. 3740/2024 DIN DATA DE 15 Octombrie 2024

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. 3740/2024, pronunțată la data de 15 Octombrie 2024, de către JUDECĂTORIA ONEȘTI ..

PARAFA ȘEFULUI INSTANȚEI
(ștampila)



Grefier,,

N.C. 15.10.2024 14:09:22, nr. comunicare: 1 din 2

Dosar nr. 7669/270/2024

-validare mandat primar-

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA ONEȘTI

ÎNCHEIERE CIVILĂ NR. 3740
ȘEDINȚA PUBLICĂ DIN DATA DE 15.10.2024
INSTANȚA CONSTITUITĂ DIN:
PREȘEDINTE: Iulia-Mihaela Scurtu
GREFIER: Nadia Comănechi

Pe rol judecarea cauzei civile privind pe petenta CIRCUMSCRIȚIA ELECTORALĂ NR. 22 CAȘIN, având ca obiect *validare mandat primar*.

Procedura se desfășoară în camera de consiliu, fără citarea părților. conform art. 149 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ și art. 532 alin. (1) C.pr.civ

S-a făcut cauzei de către grefier, după care,

Instanța procedează la verificarea competenței, conform art. 529 alin. (1) raportat la art. 131 alin. (1) C.pr.civ., și constată că este competentă general, material și teritorial să judece prezenta cauză în baza art. 94 pct. 3 C.pr.civ. raportat la art. 149 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

În temeiul art. 258 C.pr.civ. raportat la art. 255 C.pr.civ., instanța încuviințează administrarea probei cu înscrisurile depuse la dosarul cauzei.

Instanța constată terminată cercetarea judecătorească și reține cauza în pronunțare.

INSTANȚA,

Deliberând asupra cauzei de față constată următoarele:

La data de 27.09.2024 a fost înregistrată pe rolul acestei instanțe sub nr. de dosar 7669/270/2024, sesizarea CIRCUMSCRIȚIEI ELECTORALE NR. 22 CAȘIN, județul Bacău, în vederea validării mandatului de primar pentru candidatul CURELEA IOAN-COSMIN din Partea Partidului Social Democrat.

La dosar au fost depuse următoarele înscrisuri: Procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de primar la alegerile locale din data de 9 iunie 2024; copie act de identitate; certificat de cazier judiciar; declarație privind renunțarea la mandatul de consilier local și opțiune pentru funcția de primar; adeverință privind calitatea de membru al partidului politic; raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, precum și dovada publicării raportului în Monitorul Oficial, potrivit art. 47 alin. (1)-(5) din Legea nr. 334/2006.

Din analiza înscrisurilor depuse la dosarul cauzei, instanța constată următoarele:

În drept, conform art. 149 alin. (1) și (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, „(1) Mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. Validarea se realizează la judecătoria, după depunerea raportului detaliat al veniturilor și

cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.

(2) Invalidarea alegerii primarului se poate promița în cazul în care se constată, potrivit legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, încălcarea condițiilor de eligibilitate sau dacă alegerea acestuia s-a făcut prin fraudă electorală”.

Potrivit art. 4 alin. (1) din Legea nr. 115/2015, „au dreptul de a fi aleși consilieri și primari cetățenii cu drept de vot care au împlinit, până în ziua alegerilor inclusiv, vârsta de cel puțin 23 de ani, dacă nu le este interzisă asocierea în partide politice, potrivit art. 40 alin. (3) din Constituția României, republicată”.

Potrivit art. 6 alin. (2) din Legea nr. 115/2015, „nu pot fi aleși: a) cetățenii care fac parte din categoriile prevăzute la art. 40 alin. (3) din Constituția României, republicată; b) persoanele care fac parte din categoriile prevăzute la alin. (1), precum și persoanele cărora li s-a interzis, prin hotărâre judecătorească definitivă, exercitarea dreptului de a fi ales în autoritățile publice sau în orice alte funcții publice”.

Potrivit art. 34 din O.U.G. nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024, „Prin derogare de la prevederile art. 113 alin. (1), art. 114 alin. (1) și (3), art. 115 alin. (1), art. 121 alin. (1) lit. a), art. 149 alin. (1), art. 150 alin. (1) și art. 187 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, pentru intrarea în exercițiul mandatului autorităților administrației publice locale alese în anul 2024, termenele reglementate în cuprinsul acestor articole încep să curgă de la data de 27 septembrie 2024”.

Conform art. 47 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, „(1) În termen de 15 zile de la data desfășurării alegerilor, mandatarii financiari coordonatori sunt obligați să depună la Autoritatea Electorală Permanentă rapoartele detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale ale partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale și ale candidaților independenți, precum și cuantumul datoriilor înregistrate ca urmare a campaniei, însoțite de declarațiile prevăzute la art. 28 alin. (13).

(2) Autoritatea Electorală Permanentă asigură aducerea la cunoștință publică a listei partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale și a candidaților independenți care au depus rapoartele detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale, pe măsură ce acestea sunt depuse, prin publicări succesive în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(3) Rapoartele prevăzute la alin. (1) și (2), precum și cuantumul datoriilor înregistrate ca urmare a campaniei electorale se publică de Autoritatea Electorală Permanentă în Monitorul Oficial al României, Partea I, în termen de 60 de zile de la publicarea rezultatului alegerilor.

(4) În situația în care la data depunerii raportului detaliat de venituri și cheltuieli electorale, candidații independenți sau partidele politice înregistrează datorii, aceștia au obligația să raporteze trimestrial Autorității Electorale Permanente stadiul achitării datoriilor înregistrate în campania electorală până la data achitării integrale a acestora.

(5) Candidaților declarați aleși nu li se pot valida mandatele dacă raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale pentru fiecare partid politic sau candidat independent nu a fost depus în condițiile legii”.

Conform art. 101 alin. (2) din Legea 115/2015, „Este declarat ales primar candidatul care a întrunit cel mai mare număr de voturi valabil exprimate”.

Potrivit Procesului-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de primar la alegerile locale din data de 9 iunie 2024, mandatul de primar al Comunei Cașin, județul Bacău, a fost atribuit candidatului CURELEA IOAN-COSMIN din partea Partidului Social Democrat.

Față de conținutul fișei de cazier judiciar și al listei înaintate de Agenția Națională pentru Integritate privind candidații la alegerile locale aflați sub interdicția de trei ani de a mai ocupa o funcție electivă nr. 15683/24.09.2024, se constată că numitul CURELEA IOAN-COSMIN nu se află în vreuna dintre situațiile prev. de art. 6 alin. (2) din Legea nr. 115/2015.

Partidul Social Democrat a depus la Autoritatea Electorală Permanentă raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, acesta fiind publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 697/18.VII.2024.

Totodată, instanța constată că nu este incidentă niciuna din situațiile care impun invalidarea mandatului, apreciind că sunt îndeplinite condițiile de eligibilitate în privința candidatului ales.

Având în vedere că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 149 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, prin raportare la dispozițiile art. 47 din Legea nr. 334/2006, republicată și actualizată, precum și condițiile de eligibilitate prevăzute de art. 4 alin. (1) și art. 6 alin. (2) din Legea nr. 115/2015, actualizată, instanța urmează să valideze alegerea în funcția de primar al Comunei Cașin, județul Bacău, a candidatului CURELEA IOAN-COSMIN din partea Partidului Social Democrat.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE:**

În temeiul art. 149 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ actualizată, admite cererea formulată de petenta CIRCUMSCRIPTIA ELECTORALĂ NR. 22 CAȘIN.

Validează mandatul de primar al Comunei Cașin, județul Bacău, pentru domnul CURELEA IOAN-COSMIN, candidat din partea Partidului Social Democrat.

Prezenta încheiere se comunică de îndată Prefectului Județului Bacău și Secretarului General al Comunei Cașin, județul Bacău, care are obligația aducerii la cunoștință publică prin afișarea acesteia la sediul unității administrativ-teritoriale, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.

Executorie.

Cu drept de apel pentru persoanele interesate în termen de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică, cererea de apel urmând a se depune la Judecătoria Onești, sub sancțiunea nulității.

Pronunțată astăzi, 15.10.2024, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

**PREȘEDINTE,
Iulia-Mihaela Scurtu**

**GREFIER,
Nadia Comăneci**

red./tehnored. IMS/NC/4ex./ 15.10.2024

